[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»
КАР ОВМÖДЧÖМИНСА
 СÖВЕТ

	СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ
от 20 ноября 2019 года

                 № 4/22-142
г.Микунь

	О земельном налоге на террито-рии муниципального образования городского поселения «Микунь»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городского поселения «Микунь», Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1. Установить на территории городского поселения «Микунь» земель-ный налог и определить следующие положения:

1.1. Налоговые ставки.

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретен-ных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

1.2. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по налогу.

1.2.1 Налоговым периодом признается календарный год.

1.2.2. Налогоплательщики-организации уплачивают налог в следующем порядке.

В течение налогового периода по итогам отчетных периодов налого-плательщики-организации уплачивают авансовые платежи. Отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

1.2.3. Авансовые платежи уплачиваются налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 5 мая, не позднее 5 августа и не позднее 5 ноября текущего налогового периода.

1.2.4. Налогоплательщики-организации исчисляют суммы авансовых платежей по налогу самостоятельно по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода.

1.2.5. Налогоплательщики – организации, в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка   налоговую декларацию по налогу.

1.2.6. Земельный налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

1.3. Налоговые льготы.

Дополнительно, с учетом положений статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются от налогообложения:

1) органы местного самоуправления;

2) муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального района «Усть-Вымский» и городского поселения «Микунь»;

3) граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Усть-Вымского района»;

4) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, труженики тыла;

5) инвалиды 1 и 2 группы;

6) граждане, достигшие возраста 75 и более лет.

2. Считать утратившими силу решение Совета городского поселения «Микунь» 17.11.2010 № 2/19-109 «О земельном налоге на территории городского поселения «Микунь», а также муниципальные правовые акты, вносящие в него изменения.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в районной газете «Вперёд» и подлежит обнародованию в порядке, установленном в муниципальном образовании городского поселения «Микунь», за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу.

 Положения пунктов 1.2.3, 1.2.5 и 1.2.6 настоящего решения действует до 31.12.2020.
Глава городского поселения «Микунь» -

председатель Совета                                                                     Н.Л. Кудряшов